
SCÉNÁŘ K ROZHLASOVÉ REPORTÁŽI 
Zpracovali: Veronika Šebková, Klára Vehovská, Lukáš Korbel, 
Barbora Kerlinová, Radim Kozůbek – SPgŠ a SZŠ Krnov 

Naše Pamětnice Kasiani Vývlečková se narodila v roce 1949 po cestě, při 
emigraci kvůli válce na Balkáně. Paní Vývlečková stěhovaní z Řecka nijak zvlášť 
nevnímala, protože celé dětství už trávila tady v tehdejším Československu 

Okolo roku 1971 se po maturitě a nástupu do práce, chtěla podívat za jednou ze 
svých starších sester do Francie. Jedna její kolegyně chtěla, ať jí z Francie doveze 
nějaký časopis.  

„Tady jedna paní učitelka to vlastně překládala papíry do Francie tak chtěla ať ji 
donesu nějaký časopis, já jsem našla tam ve Francii nějaký časopis, který jsem 
posbírala z ulice, donesla jsem jí ho tady. Přes hranice, tam to bylo HROZNÉ 
teda, kontrolovali m, že našli jeden časopis posbíraný po zemi, tak kufr úplně 
všechno zkontrolovali, když zjis li, že tam není nic závadného, tak nás pus li.  

Její nejhorší vzpomínka na cestu do Francie byl přejezd hranic, který popisuje 
takto. 

„Takový ten přejezd hranic, přes hranice, když si vzpomenu, jak třeba tam 
kontrolovali úplně všechno ve vlaku, projížděli tam ty horní poličky, dvě hodiny 
jsme, no možná ještě víc. Z jedné strany psi z druhé strany psi tak to bylo hrozné, 
blbě to působilo.“ 

Při návštěvě sestry, chtěla paní Vývlečková koupit něco dětem, jenomže dostali 
jen pár Franku, a to bylo strašně málo. 

„A co bylo hrozné, je že jsme dostali určitý počet Franků už jsi nepamatuji 
přesně kolik. A když jsem přijela do té Francie a porovnala jsem ty ceny, tak to 
bylo asi 500 Franků, jsem si říkala, že nebudu schopná dětem koupit nějaké 
sladkos .“ 

A na závěr pro vás má paní Kasiani Vývlečková užitečnou radu do života. 

„Jeďte za m, čeho chcete dosáhnout, ale ne ostrými lokty; vlastní vůlí!“ 


